NOTÆ.

(128) Quæ de sancto Patricio apud Marianum leguntur, quamvis cum aliis fontibus satis conveniant, ad certum auctorem referre nequeo.

(129) Cotbraighe Patricii fuit nomen; v. carmen

Hibernicum apud O'Connor Rer. Hib. SS. I, 1, p. XC. Reliqua non intelligo. Sed in carmine illo legitur: *Ceathar trebha dia fognaid* i. e. quatuor tribus quia inservit.

396. 1. [CCCLXXIV] (BEDA.) *Gratianus 4. et Merobaudes*. Valens, lege data ut monachi militarent, nolentes sustibus jussit interfici. Theodosius Theodossi postea Imperatoris pater, et plurimi nobilium occisi. (HIER.) Fotinus in Galatia moritur, a quo Footinianorum dogma judaicum²⁹⁷. Bassilius Cæsariensis episcopus Capadociae clarus habetur, qui multa continentiae et ingenii bona uno superbiae malo perdidit.

397. 2. [CCCLXXV.] (HIER.) *Valens 6. V. C. cons.* Alamoinorum 30 circiter milia apud Argentarium oppidum Galliarum ab exercitu Gratiani strata, Florentinus, Bonosus et Rufinus insignes monachi habentur. E quibus Florentinus tam misericors in egentes fuit, ut vulgo pater pauperum nominatus sit. Gens Honorum Gothos vastat; qui a Romanis sine armorum depositione suscepti, per avaritiam Maximi ducis fame ad rebellandum coacti sunt. Superatis in congressione Romanis, Gothi funduntur in Tracia.

398. 3. [CCCLXXVI] (HIER.) *Valentinianus 11. V. C.* Valens de Antiochia exire compulsus, aera penitentia nostros de exiliis revocat²⁹⁸.

(HIER.) Laetabile bellum in Trachia, in quo, deserente equitum praesidio, Romanae legiones a Gotis cinctae, usque ad internicionem cessae sunt. Ipse imperator Valens, cum sagitta saucius fugeret et ob dolorem sepe equo laberetur, ad cuiusdam villulae cassam deportatus est; (HIER.) quo persecutibus eum barbaris, et incensa domo, sepultura quoque caruit. *Hucusque Hieronimus.* (CASS.) [Cassiodorus sic: Cui successit in Oriente Theodosius, Theodossi filius, quem sibi in consortium regni Gratianus ascivit. Gratianus itaque cum quatuordecem regnaret annis, cum Theodosio regnat annis 6. Sub quo hi consules fuere. Anni ergo quatuordecem sunt; teste Cassiodoro, ab anno tertio Valentiniani, in quo Gratianus imperator factus est, Lubicini²⁹⁹ et Jovino consulibus; usque in mortem Valentis et usque imperium secundum Gratiani.]

(PROSP.) *Romanorum 48. Gratianus cum fratre Valentiniano regnavit omne tempus annis sex*, hoc est usque Kal. Octobris, in anno 370 post passionem. Sub quo hi consules fuerunt, teste Cassiodoro.

399. 1. [CCCLXXVII] (PROSP.) *Ausonius et Olibrius*. Gratianus post mortem patris Theodosii, Theodossi filium, in consortium adscripsit imperii; eique regnum tradit Orientis. Ea tempestate Priscillianus episcopus de Gallis ex Manicheorum et Gnosticorum dogmate heresim nominis sui condidit.

400. 2. [CCCLXXVIII] (PROSP.) *Gratianus 5. et Theodosius*. Ambrosius episcopus pro chatolica fide multa sublimiter rescripsit. [Ambrosius³⁰⁰ clarus his consulibus.]

401. 3. [CCCLXXIX] (PROSP.) *Siagrius et Euchertus*. Martinus episcopus Turrinorum³⁰¹ apud Constantinopolim quintadecima die qua fuerat susceptus occiditur. (CASS.) [His consulibus, teste Cassiodoro, sanctus Martinus Turonicæ civitatis episcopus in Gallia clarus habetur.]

[*cod. in marg.*, Ciclum 21. decenn. inc. ind. octava.]
402. 4. [CCCLXXX] *Antonicus et Siagrius*. Sanctus Teophilus Alexandriae episcopus computum centum annorum cursu Theodosio, [filio] Gratiani, dedicavit, [consulatu Antoni et Siagrii incipiente]. (BEDA.) Sinodus centum quinquaginta patrum in Augusta urbe contra Macedonum, sub Damasso papa et Gratiano. (cf. *Ad. Mart.*) Roma natalis sancti Damassi papæ 3. Idus Decembr., via Ardiatina, in basilica sua, qui scdit annis 18. (cf. *lib. pont.*) Hic constituit psalmos die noctuque per omnes æclesias decantari.

403. 5. [CCCLXXXI] (PROSP.) *Merobaudes 2. et Saturninus*. (CASS.) Arcadius, Theodossi imperatoris filius, appellatur augustus. Sanctus Martinus episcopus Turonum Galliae civitatis clarus.

404. 6. [CCCLXXXII] (PROSP.) *Ricomer et Glearius*. Honorius, Theodossi filius, nascitur.

(PROSP.) *Ursinus, qui et Siricius, 37. papa annis 15*³⁰².

His consulibus in Britania seditione³⁰³ militum Maximus imperator est factus; qui mox ad Gallias transfretante, Gratianus Parisi Merobaude magistro militum proditione superatus, fugiens Lugduni captus atque occisus est. (BEDA.) Maximus Victoris filium suum consortem regni facit.

Romanorum 49. Theodosius, filius Gratiani, cum Valentiniano patruo suo regnavit annis 11; mensibus 4, hoc est usque [ad] Kal. Februarii, in anno 382. post passionem. Sub quo hi consules fuerunt, teste Cassiodoro.

405. 1. [CCCLXXXIII] (PROSP.) *Arcadius et Bauto V. C.* Hieronimus presbiter hoc tempore in Bethlehem toto jam mundo clarus habitavit, egregio ingenio et studio universæ æclesiæ serviens.

406. 2. [CCCLXXXIV] (HIER.) *Honorius et Euodius*. Priscilianus in sinodo Burdigalensi dammandum se intelligens, ad imperatorem Maximum pervolvit; auditusque Triveris ab Ebodio prefeto pretorio, gladio addictus est, cum Eutrotia, Dela³⁰⁴ rectoris conjuge, et Latretano aliisque erroris consortibus.

407. 3. [CCCLXXXV] (HIER.) *Valentinianus 3. et Eutropius*. Burdigalem quædam Priscilliani discipula, nomine Urbita, ob impietatis pertinaciam per seditionem vulgi lapidibus extincta est.

408. 4. [CCCLXXXVI] (HIER.) *Theodosius 2. et Cynegius*. Maximus tyrannus a Valentiniano et Theodosio imperatoribus, in tertio ab Aquileia lapide, spoliatu indumentis regiis, sistitur et capite damnatur; cujus

VARIÆ LECTIONES.

²⁹⁷ judaic 4. lege: inductum. ²⁹⁸ Hoc loco in codice esse lacunam notavit Giesebrecht. ²⁹⁹ Lubicini et Jovin¹. ³⁰⁰ in margine 1. ³⁰¹ desunt quædam. *Sequentia ad regem Athanaricam referenda sunt.* ³⁰² Damasus papa obiit 4. Id. Dec. hoc loco deleta sunt. ³⁰³ seditione 1. ³⁰⁴ Eutroti Adold. 4.

Albus Victor eodem anno ab Arbogaste est interfectus in Gallia.

Alia manu in marg. add. : His temporibus sanctus Albanus martirizatur.

400. 5. [CCCLXXXVII] (Hier.) *Timasius et Promotus*. Itacius et Ursatius episcopi ob necem Priscilliani, cujus accusatores fuerunt, æclesiæ communi-
one privantur.

410. 6. [CCCLXXXVIII] (Beda.) *Valentinianus 4. et Neoterius*. Hieronimus librum de illustribus viris æclesiæ ad annum octavum Theodosii conscripsit. [Sanctus Patricius cum duabus sororibus suis, id est Lupuit et Tigris, venditur in Hiberniam. Sanctus quidem Patricius venditur ad regem nomine Miluc (430), filius nepotis Busin, in aquilone Hiberniæ, cujus porcorum pastor erat Patricius, et Victor angelus loquebatur sepe cum eo. Duæ vero sorores ejus venditæ sunt in Conelle Muirtemne.]

* *Fol. 141. in marg. inf. iterum manu secunda scriptum est* : Sanctus Patricius genere Britus cum esset 16 annorum, venditur in Hibernia ad Milcon, regem Dalnaræde. Cui sex annis servivit, et ab angelo Victore semper consolabatur, de lapide quodam cum eo loquens, qui ibi manet; *ibique additur* : Hoc ante sex folia debuit scribi, id est hoc loco. — *Necnon f. 144. scripta sunt, quæ primum ad a. 475. rebata erant, jam vero signis erasis nulli anno certo adscribuntur* : Sanctus Patricius reddit massam auream domino suo per se. Cum enim dominus ejus noluit eum dimittere nisi pro massa aurea, servavit Patricius precepto Victoris angeli quidam porcorum quorum erat pastor, qui fodit massam. Cf. a. 416.

411. 7. [CCCLXXXIX] (cf. Isid.) *Titanus et Simmachus*. Johannes monachus anchorita clara habetur.

412. 8. [CCCXC] (Prosp.) *Arcadius et Rufus*. Valentinianus ad vitæ fastidium nimia Arbogastis magistri militum austeritate perductus, laqueo apud Vienne periit. Arbogastes magister exercitus, mortuo Valentiniano, cujus exitu gravabatur, Eugenium in Gallia facit imperatorem.

413. 9. [CCCXCI] (Beda.) *Theodosius 3. et Abundantius 2.* [A circio et ab aquilone Scotti et Picti vastant insulam Britanniam.]

[*Cod. in marg., Cielus solis inc.*]

414. 10. [CCCXCII] (Prosp.) *Arcadius 3. et Honorius 2.* (Cass.) Johannes monachus, ornatus prophetiæ gratia, Theodosio consulente de eventu belli, quod adversum Eugenium movebat, victorem futurum predixit.

415. 11. [CCCXCIII] (Prosp.) *Olibrius et Provinus*. Theodosius Eugenium tyrannum vincit et perimit. Agustinus, beati Ambrosii discipulus, multa facundia doctrinaque excellens, Ippone regione Af-

ricæ episcopus ordinatur. Claudianus poeta insignis habetur.

416. 12. [CCCXCIV] Theodosius imperator die 17. mensis Januarii, anno ætatis 60. Mediolani obiit, sicut in tripartita historia eclesiastica legitur³⁰⁰. (x, 50). [Cum sanctum Patricium noluit dominus suus dimittere, nisi pro massa aurea, servavit sanctus Patricius precepto Victoris angeli quidam porcorum, quorum custos fuit Patricius et pastor; qui fodit massam auream, quam sanctus Patricius domino suo pro se.]

Romanorum 50. Arcadius, filius Theodosii, cum fratre Honorio secundum omnes regnavit annis 14, mensibus 3, hoc est usque Kal. Maii, in anno 596. post passionem. Sub quo hi consules fuerunt.

417. 1. [CCCXCV] (Isidor.) *Arcadius 4. et Honorius 3.* Donatus Epiri³⁰⁰ episcopus draconem ingentem necavit, expuens in ore ejus, quem octo jugaboum ad locum incendi vix trahere potuerunt. Ideo incensus est, ne putredo ejus aerem corrumpere.

418. 2. [CCCXCVI] (Prosp.) *Cesarius et Atticus*. Concilium Cartaginis, ubi Ipponensis concilii statuta firmantur et inseruntur. [Sanctus Martinus nocte dominica obiit, Cesario et Attico cons.](Græc. Tur.) (Sanctus³⁰⁷ Martinus Turonum episcopus octogesimo primo ætatis suæ anno, episcopatus vero vigesimo sexto, obiit media nocte dominica, Cesario et Attico VV. cons.)

419. 3. [CCCXCVII] (cf. l. pont) *Honorius 4. et Eutichianus*. Siricius papa obiit 9. Kal. Martii. Anastasius 38. papa post Petrum sedit annis 5. Hic c. n. stituit ut quotienscumque evangelia sacra recitantur, sacerdotes non sedeant, sed curvi stent.

420. 4. [CCCXCVIII] (Prosp.) *Manlius et Theodorus*. Cum hoc consulatum inierat Eutropius eunuchus, qui mox et honore et vita dejectus est. (Anno 4. Eugenius occiditur.)

[*Cod. in marg., Cielus, 22. ind. 12. incipit.*]

421. 5. [CCCXCIX] (Prosp.) *Stillico et Aurelianus*. Gothi Italiam, Alaricho et Radagaiso ducibus, ingressi.

422. 6. [CCCC] (Prosp.) *Vincentius et Fravitus*. Johannes Constantinopolitanus et Theophilus Alexandrinus illustres episcopi habentur; et utrumque obscuravit discordia, quæ eo usque processit, ut Johannes a Theophilo oppressus, Pontum in exilium perurgeretur; cum tamen communionem (juxta maximam partem episcoporum, Romanæ pontificis exemplum secuta, servaverit.

423. 7. [CCCCI] (Prosp.) *Arcadius 5. et Honorius 5.* Pollentiæ adversus Gothos vehementer utriusque partis clade pugnatam est.

424. 8. [CCCCII] (Ad Mart.) *Theodosius augustus et Rumoridus*. Anastasius papa obiit 5. Kal. Maii.

VARIÆ LECTIONES.

³⁰⁰ in marg. add. : ut Beda dicit in historia Anglorum. ³⁰⁰ epi... 1. ³⁰⁷ hæc in margine leguntur.

NOTÆ.

(430) Apud O'Connor, II, p. 84, dicitur Milcon Dalaradiæ in Ultonia dynasta.

* *Innocentius 39. papa annis 13. cathedram tenuit. A* (4. pont) [Innocentius papa constituit in sabbato jejuni-um celebrari, quia in eo in sepulcro erat Dominus, et discipuli jejunaverunt.] [Sanctus Patricius cum esset 30 annorum, veniens Turoniam, tonditur a sancto Martino tonsura monachica, quia servilem tonsuram antea hucusque habuit. Deinde trans Alpes ivit in occidentalem partem australem Italiae ad Germanum episcopum civitatis nomine Alsiodorus, et legit apud eum 30 annis divinam scripturam in insula nomine Alanensis.]

425. 9. [cccciii] (PROSP.) *Honorius 6. et Aristentus.* Cartaginense concilium habitum de Donatistis [Hir. (HIER., V. S. Paulæ) Sancta²⁰⁰ et beata Paula obiit 7. Kal. Febr., tertia sabbati post solis occubitum, sepulta est 5. Kal. eorundem, Honori Augusto 6. et B Aresthenio consulibus.]

426. 10. [cccciv] (PROSP.) *Stillicon et Antemius.* Bagadaisus, in Tuscia multis Gothorum milibus²⁰⁰ cecissis, ducente exercitum Stillicoue, superatus et captus est.

427. 11. [ccccv] (PROSP.) *Arcadius 6. et Probus.* Vandali et Alani Gallias, trajecto Reno, 3. Kal. Januarii ingressi.

428. 12. [ccccvi] (PROSP.) *Honorius 7. et Theodosius 2.* Constantinus in Britania tyrannus exoritur, et ad Gallias transit.

429. 13. [ccccvii] (BEDA.) *Bassus vir V. cons.* Corpora profetarum Ambacac et Michehæ sanctorum revelat Deus.

430. 14. [ccccviii] (CASS.) *Philippus V. V. con.* C Archadius imperator Constantinopoli obiit Kal. Maii, sicut in predicta historia æclesiastica legitur (x. 35).

Romanorum 51. Honorius cum Theodosio, fratris sui filio, secundum omnes regnavit annis 13, hoc est usque Kal. Maii, in anno 444. post passionem.

431. 1. [ccccix] (PROSP.) *Honorius 8. et Theodosius 3.* Vandali Hispanias occupaverunt. Attalus Romæ imperator factus, qui mox privatus regno Gothicis cohesit²¹⁰.

432. 2. [ccccx] (PROSP.) *Varan et Tertullus.* Roma a Gothicis Alarico duce capta, et ob hoc solus fuit orientalium partium consul, quod et sequenti anno observatum.

433. 3. [ccccxi] (PROSP.) *Theodosius 4. cons.* Constantinus apud Arelatense oppidum victus et captus; cuius filium Constantem, in Hispanis regnare orsum, Gerontius comes, in Maximum quendam tyrannidem transferens interemerat.

434. 4. [ccccxii] (PROSP.) *Honorius 9. et Theodosius 5.* Maximo in Hispania regno ablato vita concessa est, eo quod modestia humilitatisque²¹¹ vinis

affectedati imperii²¹² invidiam non merebatur. Gothi a²¹³ rege Thaulfo Gallias ingressi. Eodem tempore Heros, vir sanctus et beati Martini discipulus, cum Arelatensi oppido episcopus presideret, a populo ejusdem civitatis. insons et nulli insimulationi obnoxius, pulsus est. In quo ejus locum Patroclus ordinatus, amicus et familiaris Constantii magistri militum; cujus per ipsum gratia querebatur. Inter episcopos regionis illius magnarum discordiarum materia fuit.

435. 5. [ccccxiii] (PROSP.) *Lucius V. C. cons.* Lucio clarissimo viro consul. Hujus collega in consulu Herodianus fuit, qui novarum in Africa rerum reus, et honorem et vita amisit. Burgundiones partem Galliae propinquam Reno optinuerunt. Jovinus et Sebastianus fratres, in Gallia regno a preto, perempti sunt. Hac tempestate Pelagius Bruto²¹⁴ dogma nominis sui contra gratiam Christi, Celestio et Juliano adjutoribus, exerit, multosque in suum errorem trahit, predicans unumquemque ad justitiam voluntate propria regi, tantumque accipere gratiae, quantum meru[er]it, quia peccatum [Adæ] ipsum solum leserit. Unde et volentibus possibile sit, ut etiam posteros ejus obstrinxerit, omni carere peccato; omnesque parvulos tam insones nasci quam primus homo ante prevaricationem fuit; nec ideo baptizandos ut peccato ex[sol]vantur, sed ut sacramento adoptionis honorentur.

436. 6. [ccccxiv] (PROSP.) *Constantinus et Constans.* Attalus a Gothorum consilio et presidio²¹⁵ tyrannidem presumit in Gallias.

437. 7. [ccccxv] *Honorius 10. et Theodosius 6.* [Anno septimo imperii imperatoris Honorii] consulu jam Honorii decies et Theodosii sexies, incarnationis autem juxta Dionissium anno quadringentissimo 13, indictione 13, sanctus Lucianus presbiter Hierosolimis, in epistola quam scripsit de inventione beatissimi corporis protomartiris Stephani sanctorumque Gamalielis Nicodimi et Abidon (131) sicut sibi revelatum est a Domino, inter cetera etiam de ipso eodem anno manifeste demonstrat ita : « Die parasceve, hoc est [feria] sexta, quæ est 3. Non. Decimbris, consulu Honorii 10 et Theodosii 6. augustorum (cf. BEDA) » et reliqua. Regularibus ergo septem [mensis Decembris] projectis, remanent concurrentes quatuor anni predicti, hoc est Kal. Decembris feria quarta, et 4. Non²¹⁶ Dec. feria quinta, et 3. Non. Decembris feria sexta, anno [7.] Honorii, consulu predicto, quo corpora sacra a Domino sunt revelata. Scripsit ipsam revelationem Greco sermone ad omnium [æclesiarum] personam; quam Avitus presbyter, Hispanus genere,

VARIE LECTIONES.

²⁰⁰ hæc in inferiore margine fol. 139^a. leguntur. ²⁰⁹ lacuna in codice 1. ²¹⁰ hoc anno manu secunda in margine : ut Beda dicit in historia Anglorum ²¹¹ lege : humilitas ²¹² affectati peritit 1. ²¹³ lege : rege Athaulfo. ²¹⁴ lege : britto. ²¹⁵ dio t. p. jam manu sec. in margine, sed in linea crassa antea scripta erant. ²¹⁶ quat n 1.

NOTÆ.

(131) V. Sarii Acta SS. Aug. d. 3.

in Latinum vertit eloquium, et adjecta epistola sua, A qui baptizandi fuerunt, recesserunt. Ut ergo breviter narrem, illa nocte, quæ luciscebatur in die dominica 10. die Kal. Maii, fons sacer hora competenti repletus est. Evidenti ergo miraculo claruit occidentalium partium fuisse errorem. Hec prout potui vel epistolaris brevitatis passa est, jubente [apostolata vestro, rescripti].

438. 8. [ccccxvi] (PROSP.) *Theodosius 7. et Pallidus*. Placidam, Theodosii imperatoris filiam, quam Rome Gothi ceperant, quamque Ataulfus conjugem habuerat, Wanliam pacem Honori expetens, reddit, ejusque nuptias Constantius promeretur. (cf. *l. pont.*) Innocentius papa obiit 4. Kal. Augusti.

Zosimus papa quadragesimus post Petrum tenet cathedram annis 4.

439. 9. [ccccxvii] (PROSP.) *Honorius 11. et Constantinus 2.* Honorius Romam triumpho ingreditur, preeunte currum ejus Atitalo, quem libere ³¹⁷ (132) vivere jussit exulem. — (PASCAS. *epist.*) Dimidia posterior pars epistolæ Pascassini episcopi ad papam Leonem: « Non ergo nos dies una longius possita terreat, ne cum hoc vitamus incurramus errorem. Sicut tempore beatæ recordationis domini mei predecessoris vestri Zosimi anno consulatus Honorii augusti 11. et Constantii 2., tunc enim cum declinaretur ne 10. Kal. Maii die pascha teneretur, celebratum est 8. die Kal. April., id est pro embolisimo communis est annus tentus, et error gravissimus est ortus, in tantum ut misterio certo, quia dono Spiritus sancti ministratur, hæc veritas probaretur; quod propterea credidi exponendum, quia locus ipse etiam sancto atque a me venerando fratri meo diacono Libano notissimus est. Cujus misterii miraculum tale est. Quædam vilissima possessio Melitius appellatur in montibus arduis et silvis densissimis constituta; illic per parva atque vili opera constituta æclesia est. In cujus baptisterio nocte sacrosancta paschali baptizandi hora cum nullus canalis, nulla sit fistula, nec aqua omnino vicina, fons ex sese repletur. Paucisque ³¹⁸ qui fuerunt consecratis, cum deductorium nullum [habeat], ut aqua venerat, descendit. Tunc ergo, ut supradixi, sub sanctæ memorie domino quondam meo ac beatissimo papa Zosimo, cum apud occidentales error ortus fuisset, consuetis lectionibus nocte sacra discussis, cum presbiter secundum morem baptizandi horam requiret, et usque ad lucem aqua non veniente, non consecrati,

B decreta per lata sunt; quibus probatis, per totum mundum heresis Pelagiana damnata est. Valentianus, Constanti et Placidie filius, nascitur 5. Nonas Julias. Carthaginis concilium contra Pelagianos. (cf. *l. pont.*) Zosimus papa obiit 7. Kal. Januarii.

441. 11. [ccccxix] (PROSP.) *Monaxius et Plinta*. Constantius pacem firmat cum Wanlia, data eidem ad inhabitandum secunda Aquitania et quibusdam civitatibus cœnium provinciarum.

Bonifatius papa 41. post Petrum ordinatur, qui sedit ann. 4.

[*Cod. in marg.*, Ciclus solus inc.]

442. 12. [ccccxx] (PROSP.) *Theodosius 9. et Constantinus 3.* Constantius ab Honorio in consortium regni adsumitur. Hieronimus presbiter moritur, anno æt. s. suæ nonagesimo primo. 11. Kal. Octobris.

C 443. 13. [ccccxxi] (PROSP.) *Agricola et Eustachius*. Constantinus imperator obiit. (cf. *l. pont.*) Bonifatius papa decrevit servum clericum non fieri nec obnoxium curiæ vel cujuslibet rei.

444. 14. [ccccxxii] (PROSP.) *Honorius 13. et Theodosius 10.* Hoc tempore exercitus ad Hispanias contra Wandalos missus est, cui Castinus dux fuit; qui Bonifacium, virum bellicis artibus preclarum, inepto et injurioso imperio ab expeditionis suæ societate avertit. Nam ille periculosum sibi atque indignum ratus eum sequi quem discordem superbientemque expertus esset, celeriter se ad portum Urbis atque inde ad Africam proripuit. Idque rei publicæ multorum [lat.orum] initium fuit. (cf. *l. pont.*) Bonifatius papa obiit 8. Kal. Novimbris.

D 445. 15. [ccccxxiii] (PROSP.) *Marinianus et Asclepiodotus*. Placidia augusta, a fratre Honorio pulsa, ad Orientem cum Honorio et Valentiano proficitur (PROSP).

Celestinus 42. papa post Petrum annis 9.

Honorius Romam obiit, et regnum ejus Johannes accepit ³¹⁹.

VARIAE LECTIONES.

³¹⁷ pelagianus 1. ³¹⁸ resitebatur 1. ³¹⁹ i. e. libere. ³²⁰ pacisque 1. ³²¹ hoc loco in marg. sec. manu ut Beda dicit.

NOTÆ.

(132) V. infra a. 466.

Romanorum 52. *Theodosius minor, Archadii filius*, A nixæ dogmatis sui insinuatione corruptit; sed ad actionem Palladi diaconi papa Celestinus Germanum Autisiodiorensem episcopum vice sua mittit, et desturbatis hereticis, Britannos ad catholicam fidem redigit. (cf. *l. pont.*) Celestinus papa constituit, ut psalmi David centesimi quinquagesimi ante sacrificium antiphonatum decantarentur; nam antea epistola et sanctum evangelium recitarentur.

446. 1. [ccccxiv] (PROSP.) *Castinus et Victor*. Theodosius Valentinianum, amicæ suæ filium, cesarem facit, et cum augusta matre ad recipiendum occidentalem mittit imperium. Quo tempore Johannes, dum Affricam, quam Bonifatius obtinebat, bello reposcit, ad defensionem sui infirmior factus est.

447. 2. [ccccxv] (PROSP.) *Theodosius 11. et Valentinianus*. Placidia augusta et Valentinianus cesar mira felicitate Johannem tyrannum opprimunt, et regnum victores recipiunt, data venia Aetio, eo quod Uni, quos per ipsum Johannes acceperat, ejusdem studio ad propria reversi sunt. Castinus autem in exilium actus est, quia videbatur Johannes sine exilientia ipsius regnum non potuisse presumere. Valentinianus decreto Theodosii augustus appellatur. Archilar, nobile oppidum Galliarum, a Gothis multum vi oppugnatum est, donec imminente Aetio non impunito accellerent ²²².

448. 3. [ccccxvi] (PROSP.) *Theodosius 12. et Valentinianus 2*. Patroclus Arelatensis episcopus a truro quodam barbaro multis vulneribus laniatus occiditur. (PROSP.) Quod facinus ad occultam jussionem Felicis magistri militum referebatur, cujus impulsu, creditur, etiam Titus diaconus vir sanctus, Romæ pecunias pauperibus distribuens, interemptus est.

449. 4. [ccccxvii] (PROSP.) *Hierius et Ardabures*. Bonifatius, cujus intra Affricam potentia gloriaque augebatur, bellum ad arbitrium Felicis, qui ad Italiam venire abnuebat, publico nomine inlatum ²²³ est, ducibus Maborno ²²⁴ et Calvione et Saonece, cujus proditione Abortius ²²⁵ et Galivio, dum Bonifatium obsident, interempti sunt; moxque ipse a Bonifatio dolo detentus est atque occisus. Exinde gentibus quæ uti navibus ²²⁶ nesciebant, dum a certantibus in auxilium vocantur, mare pervium factum est; bellique contra Bonifatium cœpti in Signisvultum ²²⁷ cura translata est. Genus Wandalarum ab Hispania ad Affricam transiit.

450. 5. [ccccxviii] (PROSP.) *Felix et Taurus*. Nestoriusque Constantinopolitanus episcopus novum æclissis molitur errorem inducere, predicans Christum ex Maria hominem tantum, non etiam [Deum] natam, eique divinitatem collatam esse pro merito. Cui impietati precipue Quirilli Alexandrini episcopi industria et papæ Celestini repugnavit auctoritas. Pars Galliarum propinqua Rheno, quam Franci possidendam occupaverunt, ab Aetio comite recepta.

451. 6. [ccccxix] (PROSP.) *Florentius et Dionisius*. Felice ad patriam dignitatem prorecto, Aetius magister militum factus est. Agricola Pelagianus, Severiani episcopi Pelagiani filius, ecclesias Brittan-

nixæ dogmatis sui insinuatione corruptit; sed ad actionem Palladi diaconi papa Celestinus Germanum Autisiodiorensem episcopum vice sua mittit, et desturbatis hereticis, Britannos ad catholicam fidem redigit. (cf. *l. pont.*) Celestinus papa constituit, ut psalmi David centesimi quinquagesimi ante sacrificium antiphonatum decantarentur; nam antea epistola et sanctum evangelium recitarentur.

452. 7. [ccccxx] (PROSP.) *Theodosius 13. et Valentinianus 3*. Aetius cum Felicem cum uxore Paudussia et Gramnitum diaconum... ²²⁷ (BEDA.) Sanctus Augustinus, ætatis anno 76. obiit 5. Kal. Septimbris, cum in clericatu vel episcopatu annos 40 completeret.

453. 8. [ccccxxi] (PROSP.) *Bassus et Antiochus*. Sinodus apud Elessum ducentorum sacerdotum. Nestorius cum heressim nominis sui et cum multis Pelagianis, qui cognatum errori suo turbabant ²²⁸ dogma, damnatur. Ad Scotos in Christum credentes ordinatus a papa Celestino Palladius, primus episcopus missus est. [Post ipsum] sanctus Patricius, genere Brittus, a sancto Celestino papa consecratur, [et] ad archiepiscopatum Hibernensem [mittitur]; ubi [per annos sexaginta] signis atque mirabilibus predicans, totam insulam Hiberniam convertit ad fidem.

454. 9. [ccccxxii] (PROSP.) *Aetius et Valerius*. Bonifacius ab Africa ad Italiam per Urbem venit, accepit magistri militum dignitatem; qui cum resistantem sibi Aetium in prelio superasset, paucos post dies morbo extinctus est. (cf. *l. pont.*) Celestinus papa obiit 6. Idus Aprilis.

Sixtus 43. papa post Petrum annis 8.

(PROSP.) Aetius vero, cum deposita potestate agro suo degeret, ibique eum quidam inimicus repentino incursu opprimere temptasset, peragus ad Urbem, atque illinc ad Dalmatias, deinde per Pannonias ad Hunos pervenit, quorum amicitia auxilioque usus, pacem principum atque interpolatæ potestatis optinuit.

455. 10. [ccccxxiii] (BEDA.) *Theodosius 14. et Maximus*. Eudoxia, uxor Theodosii imperatoris, ab Hierosolimis remeavit, beatissimi Stephani protomartiris reliquias, quæ in basilica sancti Laurentii positæ venerantur, secum deferens.

456. 11. [ccccxxiv] (BEDA.) *Aspar et Ariovindus*. Sixtus papa fecit basilicam matris Domini, quæ ab antiquis Libere nominabatur.

457. 12. [ccccxxv] (PROSP.) *Theodosius 15. et Valentinianus 4*. Pax facta cum Wandalis, data eis ad habitandum Affricæ portio. Eodem tempore Gundicarium Burgundionum regem, intra Gallias habitantem, Aetius bello obtinuit, pacemque ejus ²²⁹ supplicanti; qua non diu potitus est, siquidem illum Uni cum populo suo stirpe deleverunt.

458. 13. [ccccxxvi] (PROSP.) *Hisidorus et Senator*. Gothi pacis placita pertubant, et plura municipi-

VARIÆ LECTIONES.

²²² lege: abscederent. ²²³ inaltum 1. ²²⁴ lege: Mabortio et Galvione, Mabortius et Galvio.
1. ²²⁵ in-signis vultum 1. ²²⁷ dimidia linea vacat. ²²⁸ lege: juvabant. ²²⁹ ei s. dedit Pr.

pia vicina sedibus suis occupant, Narbonensi oppido maxime infesti. Quod cum diu obsidione fame laboraret, per Latorium comitem ab utroque periculo liberatum est; siquidem per singulos equites binis tritici modis advectis, strenuissime hostes in fugam vertit, et civitatem annonæ adjuverit.

459. 14. [ccccxxvii] (PROSP.) *Aethius et Sigisvultus*. Bellum adversus Gothos, Hunis auxiliantibus, geritur. In Africa Gisiricus rex Wandalorum intra habitationis suæ limites volens catholicam fidem in Arrianam impietatem subvertere, quosdam nostrorum episcopos eotonus persecutus est, ut eos privatos jure basilicarum suarum, etiam civitatibus pelleret, cum ipsorum constantiam nullis superbissimi regis terroribus cederent. Valentinianus Augustus ad Theodosium principem Constantinopolim proficiscitur, filiamque ejus in matrimonium accepit. Eodem anno piraticam barbari exercuerunt. Per idem tempus quatuor Hispani viri, Archadius, Probus, Paschasius et Euticius, dudum apud Geisericum merito sapientiæ et fidelis obsequii clarique habebantur; quos rex ut copulatiores sibi faceret, in Arrianam sectam transire precepit. At illi hoc facinus constantissime respuentes, excitato in rapidissimam iram barbaro, primum proscripti, deinde exilio acti, ac postremum diversis mortibus interempti, illustri martirio mirabiliter occubuerunt. Puer autem, Paulillus nomine, frater Paschassi et Euticii, pro elegantia formæ atque ingenti admodum regi acceptus, cum a professione atque amore catholicæ fidei nullis minis pertubari possit, diu fustibus cesus et ad infimam servitutem damnatus est; ideo, ut apparet, non interfectus, ne de superata peritia impij etiam illa ætas gloriaretur (cf. DIONYSII *epist. ap. Petav.*, p. 874). Sanctus Cirillus Alexandrinus episcopus cælum nonaginta quinque annorum componit, incipiens ab anno 153. Diocletiani (133).

460. 15. [ccccxxviii] (ISIDOR.) *Theodosius 16. et Faustus*. Diabolus, in speciem Moisi Judeis in Creta apprensus, per mare pede sic ato ad terram reponitionis eos perducere reprovocavit, sed plurimis mersis et necatis, reliqui salvi facti, ad Christi gratiam convertuntur.

461. 16. [ccccxxix] (PROSP.) *Theodosius 17. et Festus*. Hac tempestate Julianus Athelensis, jactantissimus Pelagiani erroris asertor, quem dudum amissi episcopatus intemperans cupido exagitabat, nullimoda arte fallendi correctionis spem preferens, molitus est in communionem ecclesiæ irrepens. His insidiis Xistus papa diaconi Leonis ortatu vigilanter [occurrens], nullum additum pestiferis conatibus patere permisit. Et ita omnes catholicos de retentione fallacis bestię gauderet³⁰⁰, quasi tunc

A primum superbissimam heresin apostolicis gladiis detruccavisset. Pax cum Gothis facta, cum eam post accipitis pugne lacrimabile experimentum humilium quam unquam antea proposcissent. Actio rebus quæ in Gallea componebantur intento, Geisericus, de cujus amicitia nihil metuebatur, Carthaginem dolo pacis invadit, omnesque opes ejus, excruciatia diverso tormentorum genere [civibus, in ius suum] vertit. Nec ab æclesiarum dispoliatione abstinens, quas et sacris vassis exinanitas et sacerdotum administratione privatas, non jam divini cultus loca, sed suorum jussit esse habitacula. (PROSP.) In universum capti[vi] populi ordinem sevens, sed precipue nobilitati et religioni infensus, ut non discerneretur, hominibus magis [quam] Deo bellum B intulisse.

462. 17. [ccccxli] (PROSP.) *Valentinianus 5. et Anatolius*. Defuncto Sixto episcopo, 40 amplius diebus Romana æclesia sine antistite fuit, mirabile pace atque patientiæ diaconi Leonis expectans, qui tunc inter Aetium atque et Albinum amicitias integrandæ Galliæ detinebat. *Leo igitur, legatione publica accitus, et gaudenti patriæ presentatus, 44. papa Romanæ æclesiæ consecratur, sedens per annos 21.* (cf. *l. pont*) Geisericus Siciliam graviter affligens, accepto nuntio Sebastiani, ab Hispania ad Africam transit, celeriter Carthaginem redit, ratus periculosum sibi ac suis fore, si vir bellandi peritus recipiendæ Cartagini incubisset (PROSP.).

C 463. 18. [ccccxlii] (PROSP.) *Cyrus vir clarissimus consul*. Theodosius imperator bellum contra Wandalos movet, Ariobindo et Ansila atque Germano ducibus cum magna classe directis, qui, longis cunctationibus negotium differentes, Siciliæ magis oneri quam Africæ presidio fuere.

464. 19. [ccccxliii] (PROSP.) *Dioscorus et Eudoxius*. Hunis Tracias et Illiricum seva depopulatione vastantibus, exercitus qui in Sicilia morabatur, ad defensionem orientalium provinciarum revertitur. Cum Geisericus autem et Valentiniano Augusto pax confirmata, et certis spatibus Africa inter utrumque divisa est.

D 465. 20. [ccccxliv] (PROSP.) *Maximus 2. et Paternus*. Hoc tempore plurimos Manicheos intra Urbem latere diligentia papæ Leonis innotuit, qui eos de secretis suis erutos et oculis totius æclesiæ publicatos, omnes dogmatis sui turpitudines damnare fecit et prodere, incensis eorum codicibus.

466. 21. [ccccxlv] (PROSP.) *Theodosius 18. et Albinus*. Hoc anno pascha [dominicum] celebratum est 9. Kal. Maii, nec erratum erat, quia in die 11. Kalend. earundem dies passionis fuit; ob cuius reverentiam natalis urbis Romæ sine Circensibus transit. — Incipit epistola Pascassini episcopi ad papam Leonem, jubentem sibi rescribi questione

VARIE LECTIONES.

³⁰⁰ gaudere fecit Pr.

NOTÆ.

(153) Cf. etiam prologum et epistolam ipsius Cyrilli apud Petaviu[m], p. 881.

orta [de eodem anno] : « Domino viro sancto atque A beatissimo » ... (134) « Non nos dies una longius possita terreat » et reliqua, quæ in anno 41. ³²¹ Honorii de hac epistola prediximus. Annus itaque 417. incarnationis secundum Dionissium est annus 9. ³²² Honorii, et annus 414. incarnationis secundum Dionissium est annus [21. Theodosii].

. 467. 22. [ccccxlv] (cf. *l. Pont.*) *Valentinianus 6. et Novius*. Leo constituit in missa dicere « Sanctum sacrificium immaculatam hostiam; » et monacham non accipere velamen capitis benedictum ab episcopo, nisi prius fuerit virginitas ejus probata.

468. 23. [ccccxlv] (Beda.) *Ethius 3. et Simmachus*. Britanni a Scotis et Pictis superantur. Quos subjectionem Romanis pro auxilio promittentes misit a legio liberans, Scotos a Britannia projecit; ac domum reversura precepit Brittanis, murum trans insulam inter duo maria statuere. Quo cispite magis quam lapide constructo, ut dicesse Romani, Scoti advecti in navibus, Brittanicos quasi maturam segitem obviantes sibi cædunt, calcant, devorant. Iterum petenti ³²³ auxilia Romani recurrant, et Scottos fugant, et cum Brittanis murum inter urbes saxo solidum a mare usque ad mare collocant, et in litore meridiani maris, unde hostes metuebantur, turres per intervalla ad prospectum maris statuunt. Recedente vero a Britannia Romano exercitu, Scoti et Picti redeunt, et totam Britanniam ab aquilone muro tenus et ipso interrupto capiunt. Britanni vero epistolam lacrimabilem ad Ethium, Romanæ potestatis virum, ter consulem, mittunt, anno 23. imperii Theodosii, sed nec auxilium impetrant. Revertuntur domum Scoti, et post non multum tempus reversuri Picti, extremam Brittanix patrem tum primum et deinceps inhabitaturi ³²⁴ detinent. Britanni autem unanimo consilio cum rege suo Vertigerno Anglos, quasi defensores patriæ, ad se invitandos elegerunt. Sed exceptos impugnatores senserunt, conflictu occasione quod pro se militantes Brittones minus sufficientius stipendia darent.

469. 24. [ccccxlvii] (Prosp.) *Alibius et A. abures*. Euticles heressiarces Constantinopolis presbyter, frater Theodosii augusti amicitias, conatus est non perfectum hominem in Christo asserere ³²⁵; contra quem Flavianus, ejusdem urbis episcopus, suscipiens, cum sacerdotibus suis damnatus est, auctore Dioscuro Alexandriae urbis episcopo. Contra quem papa Leo misit episcopum, presbyterum et diaconum, qui injuriam passi Flavianum nuntiant in de-

fensione chatholica per injurias gravissimas defecisse. [Cod. in marg., Ciclus solis incipit.]

470. 25. [ccccxlviii] (Prosp.) *Postumianus et Zeno*. Theodosius imperator pro defensione Euticetis Leonem papam Urbis ad se vocat. Qui dum ire vellet, a populo prohibitus, presbiteros et diacones direxit.

471. 26. [ccccxlix] (Prosp.) *Asturius et Protogenes*. Iterum vocati chatholici audiendi.

472. 27. [ccccl] *Valentinianus 6. et Abienus*. Concilium in Ephesso (135) contra Eutichianum presbyterum, qui Constantinopolim monasterio celeberrimo presidebat, dicens Dominum tantum esse Christum, non hominem. In quo Hilarius diaconus cum Julio episcopo Putelano vice papæ Leonis missi fuerunt. Qui diaconus quia pro violata fide illic clamavit, pro anima sua latenter fugit [ad Romam]

³²⁶. (Prosp.) Theodosius impetravit cum magna pompa a Placidia et Leone cum omni senatu deductus est, et in mausoleo ad apostolum Petrum depositus est.

* *Hoc loco addit 2*: Hujus Theodosii tempore, concilio apud Charthaginem ab impiissimo Honorico Wandalorum rege habito, 1. Theonestus, cum alii sedibus quibus suis episcopi pellerentur, a Philippis sedis suæ urbe depulsus, cum quatuor discipulis suis peregrinationis causa seu consolationis percipiendæ gratia Romam sub tempore Leonis papæ venit. A quo favorabiliter susceptus, et aliquandiu ibi commoratus, inde ad beatum Ambrosium Mediolanensem episcopum contendit. Ab ipso quoque caritative susceptus, Theodosio principi tunc ibi degenti per ipsum est presentatus, et ab utrisque postremo in pace dimissus. Inde advenit Vindelicam primam Rhætiæ urbem Augustam, ubi et passus est unus ex discipulis ejus Ursus. Discedens ergo inde, venit ad Sigismundum regem Allobrogum, et ab eo Trevirensis Paulinum, indeque navigio urbem adit Mogontiacum. Ubi, contra hereticos fortissime sana diuicante doctrina, secundum reliquit discipulum Albanum, martirio verissime super nivem dealbatus.

Romanorum 53. Marcianus secundum alios regnavit annis 7. juxta autem eum qui historia tunc conscripsit (136) annis 8, secundum historiam Romanam annis 7, mensibus 2, hoc est usque quasi Kalendas Julii, in anno 445. post passionem. Sub quo hi consules fuerunt, teste Cassiodoro.

473. 1. [ccccli] (Prosp.) *Marcianus et Adelfus V. C.* Pugna facta in Gallis inter Aetium et Atilanum regem Hunorum cum utriusque populi cede Attila fugatus est in Gallias superiores.

VARIE LECTIONES.

³²¹ lege: IX. ³²² XI. corr. IX. 1. ³²³ petente 2. ubi hæc, sermone valde mutato, et multis ex Bedæ hist. ecc. I, 12 sqq. additis, leguntur. ³²⁴ inhabituri 1. ³²⁵ asserere 1. ³²⁶ Hoc loco novus annus incipiebat, sed jam numeri et consules erasi sunt.

NOTÆ.

(134) Exstat in cod. Parisino, olim ut videtur Moguntino, impressa inter S. Leonis I. epp., n. 64. quam hic omittendam censuimus.

(135) Potius Chalcedone. Certum hujus loci fon-

tem lavenire non potui; cf. Leonis, epp. 24, 29, 31. (136) Prosperi Chronicon indicat, quale in cod. August. et Mogont. iegimus.

474. 2. [cccclii] (BEDA.) *Herculanus et Asporacius*. Johannes baptista duobus monachis caput suum juxta Herodis habitaculum revelat; quod Emessam Fenice urbem cum magno honore perlatum est. Gens Anglorum sive Saxorum Britanniam tribus longis navibus advehitur; totam pene insulam ab oriente ad occidentem subigit.

475. 3. [ccccliii] (ISID.) *Opilio et Vincomalus*. Sinodus Calcidonensis facta, ubi Eutiches et Dioscorus damnati. Sanctus Leo papa sic (ep. 61): « De paschali observantia sanctæ memoriæ Theophilus ad augustum Theodosium seniore scribens, per centum annos a primo prædicti principis consulatu degessit ordinem diei festi; cujus instructionis 74 nunc annus evolvitur, quo Opilione consule 2 Idus Aprilis celebrata est sacra solemnitas.

476. 4. [ccccliv] *Aethius et Studius*. Unde ³²⁶: sequenti ³²⁷ anno Nonas Aprilis consequenter et reliqua. Sed annus, qui erit 76, ut videtur discordat; siquidem in 8 die Kalend. Maii pascha constituitur, cum 15 Kalend. Maii, ut videtur, deberet fieri (PROSP.). Ordinatus episcopus Deogratias in basilica Fausti die dominica 8 Kalend. Novembris. Valentinianus augustus 11 Kal. Octobr. Ethium patricium et Boetium Kartagine (137) occidit.

477. 5. [cccclv] (PROSP.) *Valentinianus 8 et Antemius*. Valentinianus autem ab amicis Ethii 13 Kal. Aprilis [in campo Martio] occiditur (PROSP.). Maximus vero, vir gemini consulatus et patriciæ dignitatis, alia die 12 Kal. Aprilis, Romæ sumpsit imperium. Post mensem autem alterum, nuntiato ei ex Africa Geserici regis adventu, multisque nobilibus popularibus ex Urbe fugientibus, cum Maximus, data abeundi cunctis licentia, trepidus vellet abscedere, 77 adepti imperii die a famulis Valentiniani delaniatus est, et membratim in Tiberim projectus, sepultura quoque caruit. Post hæc consecuta est multis digna lacrimis Romana captivitas, cum enim Urbem omni presidio vacuam Gesericus obtinuit, 4 Idus Julii, feria 3, occurrente sibi papa Leone episcopo sancto extra portas. Cujus supplicatio ita eum Deo agente linivit, ut cum omnia potestati ejus essent tradita, civitati sibi ab igne tamen et cede et supplicio abstinere. Roma vero per 14 dies secunda et libera scrutatione omnibus opibus suis evacuata ³²⁸ est; multaque milia captivorum, prout cuique ætate vel arte placuerat, cum regina et filiabus ejus, Cartaginem abducta. Hoc anno, id est 455 incarnationis juxta Dionissium, pascha dominicum 8 die Kal. Maii recte celebratum est, ordinatione sancti Theophili ³²⁹; quod sanctus papa post Leo 15 Kalend. Maii potius observandum protestaretur.

478. 6. [ccccxvi] (CASS.) *Varan et Johannes*. Post Maximum Avitus in Gallias assumpsit imperium.

[Cod. in marg. Cyclus 25 decenn. incipit indictione 9.]

479. 7. [ccccxvii] (CASS.) *Constantinus et Rufus*. Avitus Placentiæ depossuit imperium ³³⁰; Marciano defuncto apud Constantinopolim, Leo Orientis, Majorianus Italiae suscepit imperium. Sub quibus hi consules fuerunt, teste Cassiodoro.

2 hoc loco addit: Hucusque chronica imperii, hujus sine hæc habentur: « Post consulatum Theodosii 17 et Festi Gisericus Wandalorum rex Cartaginem ingressus est 14 Kal. Novemb., in qua regnavit annis 27, mensibus 3, diebus 7. Post hæc regnavit Hunerix, filius ejus, annis 7, mensibus 10, dies 28; qui in fine anni septimi regni sui catholice ecclesie persecutionem movit, omnesque ecclesias clausit, et cunctos Domini catholicos sacerdotes cum Eugenio Carthaginensi episcopo exilio religavit, ipseque Domini judicio scatenus vitam finivit. Post eum regnavit Guntamundus, Gentuni ejusdem Honorici fratris filius, annis 11, mensibus 9, diebus 11; qui tertio anno regni sui cimiterium sancti martiris Agilei apud Cartaginem catholicis dari præcepit, Eugenio Kartaginensi episcopo ab eodem jam de exilio revocato. Decimo autem anno regni sui ecclesias catholicorum aperuit, et omnes Dei sacerdotes potente Eugenio Carthaginensi episcopo de exilio revocavit. Quæ ecclesie fuerunt clausæ annis 10, mensibus 6, diebus 5, hoc est ab octavo anno Honorici, id est die 7 Idus Februarii, usque undecimum annum regis Guntamundi die 9 Idus Augusti, in quo completi sunt supradicti anni 10, menses 6, dies 5. Qui memoratus Guntamundus rex postmodum vixit annos 2, mensem 1. Post quem regnavit Trasamundus, Gentunis filius, annis 26, mensibus 8, diebus 4. Ab exordio ergo imperii Aviti usque ad annum vigesimum sextum Trasamundi, a quarto decimo autem anno imperii et morte Valentis usque in annum vigesimum secundum Trasamundi anni sunt. . . . Post quem regnavit Hildiricus, filius Honorici, annos 8, dies 8. Qui in exordio regni sui Bonifacium episcopum apud Kartaginem in ecclesia sancti Agilei ordinari præcepit, et omnibus catholicis libertatem restituit. Quo regnante assumpta tyrannide Geilener regnum ejus invasis, in quo fecit annos 3 et totidem menses, qui tanta homicidia scelestus commisit, ut nec parentibus parceret. Fuit ergo ab exordio regni Giserici usque ad exitum Wandalorum anni. . . ; ab interitu ergo Valentis, usque erat in quarto decimo anno regni ejus, usque ad supradictum tempus, sunt anni. . . Collecta ergo omnium summa annorum ab Adam usque ad Wandalorum perditionem sunt 5733. — Quæ omnia ex codice Prospero Mogontino sumta sunt.

Romanorum 54. Leo secundum omnes regnavit annis 17, et hoc est usque Kal. Julii, in anno 461 post passionem, his consulibus, teste Cassiodoro.

VARIE LECTIONES.

³²⁶ cum anno precedenti conjungenda sunt. ³²⁷ s. a. bis leguntur 1. ³²⁸ evacuata 1. ³²⁹ codex vergebat: quod sanctus papa Leo 15 Kal. Maii celebratum est ordinatione sancti Theophili, sed jam erasa. ³³⁰ Hoc loco novus incipiebat annus; sed numeri et consules erasi sunt.

NOTÆ.

(137) Error ex Prospero codice minus recte intellecto.

480. 1. [CCCLVIII] (CASS.) *Leo Augustus et Majorianus Augustus*. Majorianus in Africam movit procinctum.

481. 2. [CCCLIX] (ISID.) *Ricimer et Patricius*. Alexandria et Ægyptus errore Dioscorii heretici laqueavit.

482. 3. [CCCLX] (ISID.) *Magnus et Apollonius*. Heresis Acephallorum, Calchidonense concilium impugnantium, apparuit. Acepalli autem dicuntur, id est sine capite, quia auctor ejus non apparuit.

483. 4. [CCCLXI] (JORD.) *Severinus et Dagalaifus* (CASS.) Majorianus juxta Dertonam civitatem 8 Idus Augusti occiditur, immissione Ricimeris; cui Severus, natione Lucanum, Ravenna succedere fecit in regnum. [Leo³⁴¹ papa obiit 4 Kal. Julii (Ab. Mart.).]

484. 5. [CCCLXII] *Leo 2 et Severus. Hilarius* 45 B *papa consecratur 2 Idus Novembris, quod tenet annis 7, mensibus 6.*

485. 6. [CCCLXIII] (BEDA.) *Basilus et Vivianus*. Theodorus episcopus civitatis, quæ Cirix dicitur, eo quod a Cipro rege Persarum condita, scribit de vera incarnatione dominica contra Eutichen et Dioscorum, qui negavit humanam carnem in Christo. Victorius³⁴², jubente papa Hilario, scripsit paschalem circulum 532 annorum.

486. 7. [CCCLXIV] (CASS.) *Rusticus et Olibrius*. Beorgor rex Alanorum apud Pergamum a patricio Ricimere peremptus est.

487. 8. [CCCLXV] (CASS.) *Arminericus et Basiliscus*. Severus Rome in palatio fraude Ricimeris veneno peremitur.

488. 9. [CCCLXVI] (BEDA.) *Leo junior 3 consulatu*. Theodorus predictus episcopus Cirix scribit historiam ecclesiasticam, quæ Tripertita dicitur (BEDA.), a sine librorum Eusebii, id est ab anno 20 Constantini Magni, usque ad tempus hujus Leonis imperatoris, quo et ipse episcopus obiit.

489. 10. [CCCLXVII] (CASS.) *Puseus et Johannes*. Anthemius a Leone imperatore ad Italiam mittitur, qui tertio [ab] Urbe miliario, in loco Brontontas, suscepit imperium.

490. 11. [CCCLXVIII] (CASS.) *Anthemius Augustus 2 cons.* Marcellinus occiditur in Sicilia.

491. 12. [CCCLXIX] (CASS.) *Marcianus et Zeno V. C.* Arabundus imperium temptans, jussu Anthemii exilio [deportatur].

492. 13. [CCCLXX] (CASS.) *Severus et Jordanes*. Romanus patricius, affectans imperium, [capitaliter] truncatur. Hilarius papa obiit 9 Kal. Martii.

Simplicius papa 48 post Petrum, qui sedit annis 15.

493. 14. [CCCLXXI] (CASS.) *Leo augustus 4 et Probianus*. Aspar affectate tyrannidis Constantinopoli a Leone imperatore occiditur.

494. 15. [CCCLXXII] (CASS.) *Festus et Marcianus*. Patricius Ricimer, Rome facto imperatore Olibrio, Anthemium, contra reverentiam principis et jus affinitatis, cum gravi clade civitatis extinguit; qui 40 die gloriae suæ defunctus est. Olybrius autem mense septimo imperii vitam exigit.

495. 16. [CCCLXXIII] (CASS.) *Leo augustus 5 cons.* Gundibado hortante, Glicerius Ravenna sumpsit imperium. Eodem anno Leo imperator nepotem suum Leonem consortem facit imperii.

496. 17. [CCCLXXIV] (CASS.) *Leo junior augustus 6 cons.* Nepos Romæ Glicerio successit in regno. Leo imperator hoc anno obiit. Hec Cassiodorus Jordanis episcopus sic in cronica ab eo hoc tempore composita, sic quoque (JORD.): Leo Leonem juniorem, ex Ariagne filia nepotem suum in imperio ordinans orientali, anno 16 imperii sui obiit.

(JORD.) *Romanorum 55. Leo junior mox paucis mensibus puerile, ordinante tamen patre, rexisset imperium, manu sua generum suum Zenonem coronans imperatoremque constituens, rebus humanis excessit. Zenon autem natione Isaurus, gener Leonis imperatoris, regnavit annis 17. Hec Jordanis episcopus, et hoc est juxta Romanam historiam quod Leo senior tamen regnavit annis 16 ac mensibus 6 (138), hoc est usque Kal. Januarii. — (cf. BEDA.) In eodem anno 16, quo Leo obiit, Theodricus (139) rex Romanus obtinuit, tempore Leonis junioris.*

C *Romanorum 56. Zenon regnavit secundum omnes annis 17, hoc est usque Kal. Januarii, in anno 479 post passionem. Sub quo hi consules fuerunt, teste Cassiodoro.*

497. 1. [CCCLXXV] (CASS.) *Pro consul. Leonis aug. junioris*. Orestes, Nepote in Dalmatias fugato, filio Augustulo dedit imperium.

498. 2. [CCCLXXVI] (CASS.) *Basiliscus 2 et Armatas*. Ab Odovacre Orestes et frater ejus Paulus occisi sunt; nomenque regis Odovacer assumpsit.

499. 3. [CCCLXXVII] (ISID.) *Pro cons. Basilici et Armati*. Iste Zennon Leonem, augusti filium, interficere quesivit.

500. 4. [CCCLXXVIII] *Ellus V. C. consul*. Sed³⁴³ mater ejus pro eo alium forma similem optulit.

501. 5. [CCCLXXIX] *Zenon aug. 2 cons.* Leonem³⁴⁴ vero occulte clericum fecit.

502. 6. [CCCLXXX] *Basilus junior cons.* Quique³⁴⁵ in clericali usque ad Justini tempora vixit.

503. 7. [CCCLXXXI] (CASS.) *Placidus V. C. cons.* Odovacer in Dalmatiis Odviam vincit et periit.

504. 8. [CCCLXXXII] (cf. l. pont.) *Severinus V. C. cons.* Simplicius papa Acatium Constantinopolitana

VARIAE LECTIONES.

³⁴¹ Hæc sec. manu in loco rasæ. ³⁴² Eadem iterum in marg. fol. 145 manu secunda scripta sunt. ³⁴³ cum a. 499 conjungenda sunt.

NOTÆ.

(138) In Historia miscella 17 annis regnasse dicitur.

(139) De Odovacare loquitur Beda.

- nam episcopum et Petrum Alexandrinum episcopum A Eutichianos damnat.
505. 9. [ccccxxxix] (Isid.) *Faustus V. C. cons.* Corpus Barnabæ apostoli et evangelium Mathei ejus stilo scriptum reperitur, ipso revelante.
506. 10. [ccccxxxix] (cf. *l. pont.*) *Theodericus et Venantius*. Apostolicus papa Simplicius obiit 6. Non. Martii.
- Felix papa 47 post Petrum ordinatur, qui sedit annis 8.*
507. 11. [ccccxxxv] (Beda.) *Simmachus V. C.* Honoricus rex Wandalorum Arrianus, in Africa exulatis defugatisque plus quam 534 episcopis catholicis, æclesias clausit, plebem varis afficit supplicii; et quidem innumeris abscondens manus, linguas precidit, nec tamen loquellam chatholice confessionis eripere potuit.
508. 12. [ccccxxxvi] (cf. *l. pont.*) *Dccius et Longinus*. Felix papa etiam damnavit Acatium et Petrum episcopos Eutichianos.
509. 13. [ccccxxxvii] (Cass.) *Boetius V. C. cons.* Odovacer, Fœba rege Rugorum victo captoque, regnum potitus est.
510. 14. [ccccxxxviii] (Cass.) *Dynamius et Sifidius*. Theodricus rex intravit Italiam, [his consulibus, teste Cassiodoro].
511. 15. [ccccxxxix] (Cass.) *Probinus et Eusebius*. Cui Odovacer ad Isontium pugnam parans, victus cum tota gente fugatus est. Iterum [eodem anno Verone] pugna vincitur Odovacer.
512. 16. [ccccxc] (Cass.) *Faustus junior cons.* Theodricus ad Ducam fluvium Odovacrem vincit [tertio certamine], et Ravennam fugiens obsidetur.
513. 17. [ccccxci] (Cass.) *Olibrius junior cons.* Odovacer cum Erudis³⁴⁴ egressus Ravenna nocte, ad pontem Candidiani a Theodrico memorabile certamine superatur. Tunc Wandali, pace suppliciter postulata, a Siciliæ solita depredatione cessarunt.
- [Eodem anno Zeno imperator obiit.] [Sanctus Patricius Hiberniæ archiepiscopus, annorum 132 (122)³⁴⁵, beatissimo fine obiit. Annorum 16 venditur, 6 annis in servitute, 40³⁴⁶ in Romanis partibus, 70 (60)³⁴⁷ annis in Hibernia predicavit (140).
- Romanorum 57. Anastasius secundum omnes regnavit annis 27, hoc est Kal. Maii, anno 506 post passionem. Sub quo hi consules fuerunt:*
514. 1. [ccccxcii] (*H. R.*) *Anastasius Augustus et Rufus*. Hic duas naturas, id est humanitatis et diætalitatis³⁴⁸, secundum Eutichium negavit [in Christo]. [Cod. in marg., Ciclus decenn. 27 incipit ind. 2.]
515. 2. [ccccxciii] *Albinus V. C. consul. Gelasius papa 48 post Petrum, qui sedit annis 4, mensibus 10.*
516. 3. [ccccxciv] (Cass.) *Asterius et Presidius*. Theodricus rex Ravennam ingressus, Odovacrem [molientem] sibi insidias occidit.
517. 4. [ccccxcv] (cf. *l. pont.*) *Victor V. C. cons.* Gelasius papa Menesium episcopum, a Felice papa damnatum, æclesiæ suæ restituit.
518. 5. [ccccxcvi] (cf. *l. pont.*) *Paulus V. C. cons.* Gelasius papa libros contra Eutichen et Nestorium componit, et obiit 13. Kalend. Decembris.
519. 6. [ccccxcvii] (Jord.) *Anastasius augustus 2. cons.* Anastasius imperator nullius meruit inimicorum suorum vindictam audire, sicut nec ipso æclesiæ jura servavit.
- Anastasius papa 49 post Petrum, qui sedit anno 1, mensibus 6.*
520. 7. [ccccxcviii] (Beda.) *Paulinus et Johannes*. Trasmundus Wandalorum rex catholicas æclesias, et 225 episcopos exilio in Sardiniam misit. (*lib. pont.*) Anastasius papa obiit 5. Kal. Junii. [Anastasius papa voluit occulte revocare Achatium Constantinopolitanum episcopum damnatum, et non potuit; qui etiam divino nutu percussus est.]
521. 8. [ccccxcix] (*lib. pont.*) *Johannes V. C. Simmachus papa 50. post Petrum annis 15.* [Propter electionem Simmachi papæ et Laurentii Festus exconsul nobilissimus et exconsul Probinus ex parte Laurentii adversus Faustum exconsulem ceterosque ex parte Simmachi in medio Urbis cedes et homicidia fecerunt, clericosque multos occiderunt. Unde etiam sanctus Paschasius diaconus post mortem suam in pena positus erat, quia contra populum in electione Laurentii usque in finem vitæ suæ permansit; sicut in Dialogo legitur. (Græc. *Dial.* IV, 40.) Et hoc fuit peccatum minimum, id est culpa ignorantæ, quia ipse putavit rectius coram Deo quod fecit, quam aliter.] [Simplicius papa fuit a consulatu Paulini usque ad consulatum Senatoris secundum³⁴⁹.]
522. 9. [D] (Cass.) *Patricius et Hipatius V. C.* Rex Theodricus Romanam venit; et senatum affabiliter tractat.
523. 10. [DI] (Cass.) *Avienus et Pompeius*. Theodricus Rex Romanæ plebi donavit annonas.
524. 11. [DII] (Cass.) *Avienus junior et Probus*. Rex Theodricus aquam Ravennam perduxit, [cujus formam sumptu proprio instauravit, quæ longis antea fuerat ad solum reducta temporibus.]
525. 12. [DIII] (Cass.) *Cætheus V. C. cons.* Virtute domini [regis] Theodrici, victis Vulgaribus, Sirmium recepit Italia.
526. 13. [DIV] (Beda.) *Theodorus et Sabinianus*.

VARIÆ LECTIONES.

³⁴⁴ lege : Erulis. ³⁴⁵ CXXXII corr. CXXII 1? CXXII 2. ³⁴⁶ numerus deletus esse videtur 1. deest 2. ³⁴⁷ LXX. corr. LX 1? LX 2. ³⁴⁸ ita 1. ³⁴⁹ ita alio loco in marg. sec. manu; suppl. : gesta pontificum.

NOTÆ.

(140) De numeris cf. O'Connor, II, p. 124, n. 96; quem ex hoc loco suppleas velim.

Simmachus papa multa æclesiarum [opera] a fundamentis creavit, vel prisca renovavit.

[*Cod. in marg.*, Ciclus solis incipit.]

527. 14. [DV] *Messala et Ariobinna*. Ad ²⁸⁰ beatum Petrum et beatum Paulum et beatum Laurentium pauperibus habitacula [construxit.]

528. 15. [DVI] *Anastasius augustus 3. et Venantius*. Et omni anno per Africam vel Sardiniam episcopis qui in exilio erant peccuniarum et vestes ministrabat.

529. 16. [DVII] (CASS.) *Venantius junior et Celer*. Theodricus contra Francos mittit exercitum.

530. 17. [DVIII] *Importunus V. C.* Qui ²⁸¹ Gallias Francorum depredatione confusus, victis hostibus ac fugatis, suo adquessivit imperio.

531. 18. [DIX] (ISID.) *Boetius V. C. cons.* Apud Cartaginem Olympius [quidam] Arrianus in balneis sanctam Trinitatem blasphemavit.

532. 19. [DX] *Felix et Secundinus*. Sed ²⁸² statim, ignis jacula imminebat, visibiliter est combustus.

533. 20. [DXI] (ISID.) *Paulus et Muschianus*. Barnabas quoque quidam Arrianus episcopus dum contra regulam fidei quendam baptizans dixisset: «Baptizo te, Barrabas, in nomine Patris per Filium in Spiritu sancto, » statim aqua, quæ fuerat ad baptizandum deportata, nusquam comparuit. Quod aspiciens qui baptizandus erat, confestim ad æclesiam catholicam abiit, et baptismum Christi suscepit.

Iste ²⁸³ annus nativitatis Domini secundum cursum solis et lunæ 2. continetur

534. 21. [DXII] *Probus et Clementinus*.

[*Cod. in marg.* Ciclus 28. decenn. incipit ind. sexta.]

535. 22. [DXIII] (ISID.) *Senator V. C. cons.* Fulgentius episcopus in confessione fidei et scientiæ floruit.

536. 23. [DXIV] (CASS.) *Cassiodorus consul* sic: «Me etiam consule, in vestrorum laude temporum, adunato [clero vel] populo Romano, [æclesiæ] rediit optata concordia.»

537. 24. [DXV] (CASS.) *Florentinus et Anthemius*. Theodricus rex filiam suam Amalasuintham Eutarico viro glorioso copulavit, [Deo auspice]. [Simmachus papa obiit 14. Kal. Augusti.]

Hormista papa 51. post Petrum qui sedit annis 8. [Hormisdas ²⁸⁴ prefuit a consulatu Senatoris usque ad consulatum Simmachi et Boethii.]

538. 25. [DXVI] (CASS.) *Petrus V. C. cons.* Eutharicus Cillica a senatu et plebe exceptus est ad consulatum.

539. 26. [DXVII] (cf. *l. pont.*) *Eutharicus Cillica et Justinus*. Hormista papa composuit clerum psalms quo erudit.

540. 27. [DXVIII] (H. R.) *Anastasius 4. V. C.* Hormista papa misit Ennodium Ticiniensem epi-

scopum aliosque ad Anastasium imperatorem docendum. (JORD.) Anastasius vero spernens et heresi favens Euthicoetis, cum catholicis insecutus est diversis partibus et partibus ²⁸⁵, inimicorum vallatus agminibus, sepe congemens, divino fulmine periit. Jordanis episcopus historiam tunc ita scripsit: Anastasius imperator merens et furens, major octogenario ætatis anno regni que 28, rebus humanis excessit.

manus quæ continuationem an. 1125-1128. scripsit, addidit: Sanctus Romigius Francos ad fidem Christi convertens, cum rege ipsorum Clodeveo baptizavit uno die tria milia. Clodeveo rex Francorum misit Romam sancto Petro auream coronam sub Hormista papa et Anastasio imperatore.

Romanorum 58. Justinus senior secundum historiam Romanam et Jordanem episcopum, qui tunc cronicam composuit et vixit, imperavit annis 9, juxta autem Bedam tantum annis 8, hoc est usque Kal. Jan. in anno [514. post passionem].

541. 1. [DXIX] (H. R.) *Rusticus et Vitalis V. C.* Justinus nomen hereticorum cepit extingere, eorumque ubique æclesias catholice consecrari.

542. 2. [DXX] (JORD.) *Valerius et Justinianus*. Justinus Amantium prepositum palatii et Andream cubicularium occidit, Misaelem et Ardaburem cubicularios Sardiæ in exilium misit.

543. 3. [DXXI] (*lib. pont.*) *Simmachus et Boetius*. Hormista papa obiit 8. Idus Augusti, [his consulibus, secundum gesta pontificum, id est Maximo ²⁸⁶]. [Sancta ²⁸⁷ Brigita Scotica virgo in Hibernia obiit.]

544. 4. [DXXII] *Maximus V. C. consul. Johannes 52. papa annis 2, mensibus 10*, [his consulibus, secundum gesta pontificum].

545. 5. [DXXIII] (H. R.) *Opilo et Justinus agustus*. Theodricus autem, Arrianus imperator Italiæ, Johannem papam et cum eo Theodorum et Agapitum consulares viros, et Agapetum patricium ad Justinum imperatorem Constantinopolim, inermes, nisi dimitterentur heretici in pace sinere, ipse etiam omnes Italiæ gladio occidisset. (BEDA.) Johannes vero papa Constantinopolim veniens, ad portam quæ vocatur Aurea, populorum turbis ei accurrentibus, in conspectu omnium roganti ceco lumen reddidit. (H. R.) Justinus autem imperator fletibus ligationum, pro certo imminente cede catholicorum populorum motus, hereticos dimittere cessit. [Columnicilli nascitur in Hibernia.]

546. 6. [DXXIV] (BEDA.) *Probus junior et Filoxenus cons.* Johannes vero papa cum rediens Ravennam venisset, Theodricus eum cum comitibus carceris afflictione peremit, invidia ductus, quia catholice pietatis defensor Justinus eum honorifico